EDITAL Nº 005/2025-PLI

Publica prazos e procedimentos para

ingresso no Curso de Capacitação.

A Profa. Soraya Christina Maldonado, Coordenadora do Projeto de Línguas -

PLI, no uso de suas atribuições,

Considerando o disposto no Termo de Cooperação nº 002/2023-UEM/FADEC;

TORNA PÚBLICO:

Os prazos e procedimentos para ingresso no Curso de Capacitação ofertado pelo Projeto de

Línguas - PLI.

1. CRONOGRAMA

Edital de Abertura 20/03/2025

Inscrições 21/03 a 06/04/2025

Edital de Classificação e Convocação  08/04/20245

Matrículas 08/04 a 17/04/2025

Início das Aulas 05/05/2025

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 O Projeto de Línguas - PLI ofertará o Curso de Capacitação destinado a todos os servidores do

Estado do Paraná.

2.2 Os Editais referentes a este processo seletivo serão publicados exclusivamente por meio da

internet no endereço: ilg.uem.br/pli.

http://www.ilg.uem.br/pli

3. TURMAS OFERTADAS

3.1 Será ofertada a turma relacionada abaixo.

Curso Inglês Básico e Língua Portuguesa

Carga Horária 90h (Módulo Inglês: 75h; Módulo Português: 15h)

Período 05/05/2025 a 26/05/2025

Dias e Horários
segundas, terças, quartas e sextas das 8h às 12h e das 14h às

16h30 e às quintas das 8h às 12h

3.2 As turmas serão constituídas de, no mínimo, 12 (doze) alunos e, no máximo, 18 (dezoito)

alunos.

3.2.1 A abertura das turmas estará condicionada ao número mínimo de 12 (doze) alunos

matriculados.

3.2.2 Poderá ser ofertada turma extra no caso de número suficiente para formação de nova turma,

a critério da Coordenação.

4. INSCRIÇÕES

4.1 Para realizar a inscrição o candidato(a) deverá, no prazo e horários estabelecidos, adotar os

seguintes procedimentos:

● Acessar o link do formulário de inscrição - [https://forms.gle/TYxd6tTTVJfqTXY9A] - e

preencher as informações solicitadas.

● Efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais). A

efetivação da inscrição somente será efetuada após o recebimento pelo PLI/ILG do

comprovante de pagamento anexado ao formulário de inscrição. A chave PIX/QR-Code

estará disponível em campo específico dentro do formulário de inscrição. Não serão aceitos

comprovantes de agendamento de pagamento. Em nenhuma hipótese será efetuada a

devolução da taxa de inscrição.

● Enviar o formulário contendo todas as informações solicitadas.

4.2 Os 18 primeiros candidatos serão selecionados de acordo com a ordem de inscrição e terão

seus nomes publicados no Edital de Classificação e Convocação que será divulgado no endereço

ilg.uem.br/pli.

https://forms.gle/TYxd6tTTVJfqTXY9A
http://ilg.uem.br/pli

5. VALORES DO CURSO

5.1 O valor do curso pode ser observado na tabela abaixo, de acordo com o nível de escolaridade

do cargo exercido:

Cargo Valor

Agente Profissional (Nível Superior) 6 parcelas de R$ 283,92

Agente de Execução (Nível Médio) - Desconto de 15% 6 parcelas de R$ 241,33

Agente de Apoio (Nível Fundamental) - Desconto de 25% 6 parcelas de R$ 212,94

5.2  O(a) aluno(a) poderá escolher entre as seguintes formas de pagamento: desconto em Folha de

Pagamento (para servidores da UEM); Pix/cartão de débito ou crédito (demais servidores do

Estado).

5.3 A efetivação da matrícula ocorrerá somente após a realização/autorização do pagamento, que

deverá ser feito até o dia 17/04/2025.

6. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1 O Resultado contendo a classificação e convocação dos candidatos será publicado conforme

cronograma disponível no item 1 deste Edital no seguinte endereço: ilg.uem.br/pli.

6.2 No Edital de Classificação e Convocação serão fornecidas todas as informações como prazos e

procedimentos para a realização das matrículas.

7. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

7.1 Os Editais referentes ao processo seletivo aqui especificado poderão ser republicados com

informações adicionais/complementares no endereço eletrônico: ilg.uem.br/pli.

7.2 O valor do material didático não está incluso no valor do curso, necessitando-se adquiri-lo à

parte. Informações adicionais sobre o material didático estão disponíveis no Anexo III deste edital.

http://ilg.uem.br/pli
http://ilg.uem.br/pli

7.2.1 O ILG/PLI não comercializa os materiais didáticos utilizados no curso, sendo responsabilidade

do(a) estudante a compra dos mesmos.

7.3 Todos os procedimentos referentes à inscrição, matrícula, consulta de resultados do Processo

Seletivo e prazos são publicados e efetuados exclusivamente via internet no endereço

ilg.uem.br/pli. Eventuais comunicações por via eletrônica ou telefônica pelo PLI/ILG ao candidato,

referente ao processo seletivo, têm caráter meramente complementar, não afastando sua

responsabilidade de manter-se informado pelos meios referidos neste Edital.

7.4 O PLI/ILG não se responsabiliza por inscrições não recebidas por motivos de ordem técnica de

computador utilizado pelo candidato, falhas de comunicação, congestionamento de linhas de

transmissão, ou outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência dos dados ou

geração e impressão de Comprovantes e formulários.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 20 de março de 2025.

Soraya Christina Maldonado

Coordenadora do Projeto de Línguas

http://ilg.uem.br/pli

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Módulo: Inglês Básico
Carga Horária: 75 h

1. Unit 1

1.1. Verb be (positive), subject
1.2. Pronouns: I, you, etc.
1.3. Verb be (negative and interrogative)
1.4. Possessive adjectives: my, your, etc.

2. Unit 2
2.1. Singular and plural nouns
2.2. Adjectives
2.3. Imperatives, let’s

3. Unit 3
3.1. Simple Present (positive and negative)
3.2. Simple Present (interrogative)
3.3. Word order in questions

4. Unit 4
4.1. Possessive (‘s, Whose…?)
4.2. Prepositions of time (at, in, on) and place (at, in , to)

Módulo: Português
Carga Horária: 15h

Concordância verbal

Regra geral;
Regras especiais.

Concordância nominal
Regra geral;
Regras especiais.

Regência verbo-nominal
Regra geral;
Regras especiais.

Crase
Regra geral;
Casos especiais.

Pontuação
O uso da vírgula.

Pontuação

O uso do ponto e vírgula;
O uso do travessão

ANEXO II - CRONOGRAMA

Data Conteúdo Inglês Período Conteúdo Português Período

05/05 Verb be (positive), subject; Pronouns: I, you, etc. Manhã/Tarde - -

06/05 Verb be (negative and interrogative) Manhã/Tarde - -

07/05 Verb be (negative and interrogative) Manhã
Concordância verbal: regra geral e regras especiais e

atividades para praticar.
Tarde

08/05 Possessive adjectives: my, your, etc. Manhã - -

09/05
Possessive adjectives: my, your, etc.; Singular and plural

nouns
Manhã

Concordância nominal: regra geral e regras especiais e
atividades para praticar.

Tarde

13/05 Singular and plural nouns Manhã/Tarde - -

14/05 Adjectives; Imperatives, let’s Manhã
Regência verbo-nominal: regra geral e casos especiais e

atividades para praticar.
Tarde

15/05 Simple Present (positive and negative) Manhã - -

16/05 Simple Present (positive and negative) Manhã Crase: regra geral e casos especiais e atividades para praticar. Tarde

19/05 Simple Present (interrogative); Word order in questions Manhã/Tarde - -

20/05 Simple Present (interrogative); Word order in questions Manhã/Tarde - -

21/05
Possessive (‘s, Whose…?); Prepositions of time (at, in,

on) and place (at, in , to)
Manhã

O uso da vírgula: casos de uso obrigatório, facultativo e
proibido. Atividades para praticar.

Tarde

22/05
Possessive (‘s, Whose…?); Prepositions of time (at, in,

on) and place (at, in , to)
Manhã - -

23/05 Review: be or do? Manhã
O uso de ponto e vírgula e do travessão: regras gerais.

Atividades para praticar.
Tarde

26/05 Atividades finais/Encerramento Manhã/Tarde - -

ANEXO III - MATERIAL DIDÁTICO

Curso: Capacitação - Inglês Básico

Livro: - English File Elementary Student's
Book/Workbook Multi-Pack A, 3rd Edition (ISBN:

9780194906258)

Editora: Oxford

Autores: Christina Latham-Koenig, Clive Oxenden, Jerry
Lambert

	TORNA PÚBLICO:

		2025-03-20T16:34:44-0300